
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

IL DIRIGENTE

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Visto/a:

 il Decreto Legislativo n. 267/2000, l’art. 107 del D. lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina

le  funzioni  e  le  responsabilità  della  dirigenza,  attribuendo  ai  dirigenti  tutti  i

compiti,compresa  l'adozione  degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi  che impegnano

l'amministrazione  verso  l'esterno,  non  ricompresi  espressamente  dalla  legge  o  dallo

statuto  tra  le  funzioni  di  indirizzo  econtrollo  politico-amministrativo  degli  organi  di

governo dell' ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario o del Direttore generale,

di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108;

 la  Legge n.  241 del  07/08/1990 e s.m.i.  “  Nuove norme in materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 il Regolamento Comunale per la organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

delibera di G.C. n.409 del 14.10.2009 e s.m.i.;

 Il Decreto Commissariale n° 228/2025 del 06/03/2025 veniva attribuito al  Dirigente a

tempo pieno e indeterminato, dott. Andrea Euterpio, l’incarico di Dirigente del Settore

Servizi Finanziari, con decorrenza 01.04.2025 fino al 31.12.2027, giusta  Deliberazione

di Giunta Comunale n. 125 del 28/11/2024;



 lo Statuto Comunale approvato con Delibera della Commissione Straordinaria n. 30 del

6/03/2015;

  il vigente Regolamento comunale di Contabilità  approvato con delibera del Consiglio

Comunale n° 47 del 28/11/2016;

 il D. Lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e sue integrazioni e modifiche;

 la  Deliberazione  del  Commissario Prefettizio  con i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.

01/2025 del 28/02/2025 di approvazione del DUP 2025-2027;

 la  Deliberazione  del  Commissario Prefettizio  con i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.

015/2025 del 04/03/2025 con la quale è  stato approvato ai sensi dell’articolo 174 del D.

Lgs. 267/2000 e art. 10 comma 15 del D. Lgs. 118/11 il Bilancio di Previsione Triennale

2025-2027;

 la Delibera del Commissario Straordinario con poteri della Giunta Comunale n. 5 del

25.03.2025 con la quale è  stato approvato il Piano Integrato Attività  e Organizzazione

(P.I.A.O.) 2025-2027 .

Premesso che:

 il  Comune di  Giugliano in  Campania,  ai  sensi  dell’art.  156 del  D.  Lgs.  152/2006 in

quanto soggetto gestore del servizio idrico integrato locale, è tenuto a riscuotere la tariffa;

 il Comune di Giugliano provvede periodicamente all’approvazione delle liste di carico

trasmesse dai soggetti affidatari dei servizi di attivazione di nuove utenze per la fornitura



di acqua potabile, installazione e lettura misuratori idrici, bollettazione e riscossione dei

corrispettivi dovuti dagli utenti;

 l’art   1  comma  164  della   LEGGE  27  dicembre  2006,  n.  296  Disposizioni  per  la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) “   Il

rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il

termine  di  cinque  anni  dal  giorno  del  versamento,  ovvero  da  quello  in  cui  è  stato

accertato il diritto alla restituzione. L'ente locale provvede ad effettuare il rimborso entro

centottanta giorni dalla data di presentazione dell'istanza “ . 

Preso atto che,

 l’istruttoria  è  stata  eseguita  da  Pubiservizi  S  r  l   e  dal  Responsabile  del  Servizio

Contenzioso Tributario e Supporto Amministrativo Entrate dott. Salvatore Luigi Peluso

( cfr  ALLEGATO 1  -  ALLEGATO 2 - ALLEGATO 3 Elenco Pubiservizi S.R.L. Rimborsi 

2025.xls  ) ; 

 la Pubiservizi Srl  ha comunicato “ si inoltra la ns. comunicazione del 5/8/2025 ed il

relativo file excel, trasmessi dalla collega ***************si comunica che, allo stato,

la  situazione  relativa  ai  rimborsi  idrici  è  invariata”   acquita  al  Protocollo  generale

dell’Ente al  n° 164793 del 12 dicembre 2025 contenente in allegato l’elenco dei soggetti

in  file excel,  che, allo stato, la situazione relativa ai rimborsi idrici è invariata; 

 gli utenti sotto indicati hanno inoltrato domanda di rimborso, per somme versate a titolo

di canoni idrici,  al Comune di Giugliano in Campania,  asserite  non dovute,  come da

sotto indicato Prospetto richiesta :



Prospetto richiesta

N° COGNOME E NOME /

RAG. SOCIALE

Importo da

rimborsare

Richiesta

rif . Prot.

Motivazione

1 ************** 2. 269,53 37248/25 somma versata

per allaccio

idrico    -

la condotta

sottostante

risultava priva

di flusso idrico.

2 *************

***************************

256,39 21469/25 Utenza

domestica

dismessa n°

8427  intestata a

*************

** a seguito di

compensazione

risulta il credito



2/2 TOTALE €  2.525,92

Publiservizi S.r.l.,  Concessionario dell’Ente  nella gestione utenze del Servizio idrico, ha fornito 

relazioni istruttorie in merito ad ogni richiesta summenzionata ed ha espresso parere favorevole 

al rimborso delle somme suindicate ( cfr  ALLEGATO 1  -  ALLEGATO 2  - ALLEGATO 3  

Elenco Pubiservizi S.R.L. Rimborsi 2025.xls; ); 

Dato atto che gli atti richiamati sono  depositati agli atti dell’ Ufficio Contenzioso Tributario e Supporto

Amministrativo  Entrate  del  SETTORE  SERVIZI  FINANZIARI  indirizzo  pec:

protocollo@pec.comune.giugliano.na.it    e   che per  il  diritto di  accesso documentale,  per  prendere

visione degli  atti o documenti amministrativi e per ottenerne copia, per chiunque abbia un interesse

diretto,  concreto  e  attuale  per  la  tutela  di  situazioni  giuridicamente  rilevanti.  per  una  conoscenza

completa della vicenda ,  ;

Attestata l’assenza di cause di conflitto di interesse e di cause  di  incompatibilità dei firmatari,

nonché  dell’assolvimento  degli  obblighi  previsti  dal  Piano  Triennale  della  Trasparenza  e

dell’Integrità;

Visti gli art. 107, 183 e 184 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Di dare atto  che  il sottoscritto dott.  Salvatore Luigi Peluso,  Responsabile P.O. del Servizio

Contenzioso Tributario e Supporto Amministrativo Entrate  presso il  Comune di Giugliano in

Campania,  sotto  la  propria  responsabilità,  in  relazione  all’art.  6  bis  della  Legge  07.08.1990

n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente



della  Repubblica  28  Dicembre  2000  n.445,  DICHIARA  che  in  relazione  al  presente

provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo

espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Funzionario P.O.

Dott. Salvatore Luigi Peluso 

Rilavata la legittimità, ad accogliere le istanze di rimborso in parola indebitamente incassate;

P R O P O N E

 di dare atto che la risorsa di €   2.525,92  si trova allocata sulla Missione 09, Programma 04,

Titolo 1, Capitolo 10315313, del Bilancio di Previsione 2025-2027 – annualità 2025; 

 di  impegnare  l’importo  complessivo  di  € 2.525,92  ,   per  il  rimborso  di  canoni  idrici

erroneamente versati a favore dai soggetti specificati nel prospetto di liquidazione che segue,

sul capitolo 10315313 denominato: “ rimborso utenze canoni idrici”, missione 09  programma

04  Titolo 1 del Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 annualità 2025; 

 di eseguire la  liquidazione,  per rimborsare la somma complessiva  di €   2.525,92  , per le

ragioni espresse in narrativa, a ciascun istante per la quota indicata  in importo da rimborsare,

di cui ha diritto, così come indicato nel prospetto che segue:

Prospetto liquidazione
N° COGNOME

E NOME /

RAG. SOCIALE

Luogo di

nascita Data di

nascita

Codice Fiscale Importo da

rimborsare

€

Modalità

Iban e/o

assegno

circolare



Residenza/SE

DE

1 ************** ***********

***********

***********

***********

***********

*****

*********** 2. 269,53 IT 

*************

************

2 ************* **************

**

256,39 ********************

**********

TOTALE € 2.525,92

Tanto premesso, si ritiene di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra 



riportata;

D E T E R M I N A 

 di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende per

ripetuta e trascritta ed i relativi allegati 

-  ALLEGATO 1 ;  

-  ALLEGATO 2 ;  

-  ALLEGATO 3 Elenco Pubiservizi S.R.L. Rimborsi 2025.xls;  

 che costituiscono  parte integrante e sostanziale alla presente;

 di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  2.525,92  per  il  rimborso  di  canoni  idrici

erroneamente  versati a favore dai soggetti istanti, sul capitolo 10315313 denominato: “

rimborso utenze canoni  idrici  ”, missione  09  programma 04  Titolo  1  del  Bilancio  di

previsione 2025/2027 annualità 2025 come da sotto indicato prospetto; 

 di demandare ed autorizzare, l’Ufficio Ragioneria generale ad emettere i relativi mandati per

un importo complessivo di €  2.525,92   di pagamento in favore dei soggetti summenzionati,

ed  indicati  nello schema  dal  n°  1  al  n°  2   e  precisamente  per

********************************************************,  specificati  nel



Prospetto liquidazione summenzionato, che riporta  anche gli importi  analitici ed i dati per

l’accredito dei rimborso dei canoni idrici erroneamente versati ;

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma

recata dall’art. 147 bis 1° comma, del D. lgs. 267/2000 ;

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Publiservizi  S.r.l.  per  gli  adempimenti  di

competenza  e  conseguenziali  e  per  eseguire  un monitoraggio  delle  richieste  eseguite  dai

contribuenti  e non ancora evenutalmente istruite e da rimborsare; 

 di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della

trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per

quindici giorni consecutivi  ed  altresì  in  apposito  elenco  con  indicazione  degli  estremi

identificativi  dell’atto liquidativo   nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  in

ottemperanza a quanto stabilito dal D. lgs. 33/2013 .

Il  sottoscritto  Andrea Euterpio,  Dirigente ad interim del  Settore Servizi  Finanziari   presso il

Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della

Legge 07/08/1990, n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e del

Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n. 445, DICHIARA che in relazione

al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è

fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni  tecniche,  atti

endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE 

                                                                                              Dott. Andrea Euterpio


		2025-12-12T14:28:17+0100
	PELUSO SALVATORE LUIGI


		2025-12-14T18:25:17+0100
	ANDREA EUTERPIO




